
ROMANlA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA GORNET.GRIGOV
CONSIttUL LOGAL

HoTAnAne
privind instituirea unorfacilitdyiJiscale 

{ anrgbyr,ea procedurii de onurare a occesorilor aferenteobligaliilor bugetare princtpate ,;t;r;;;i;'a/a de st.ii.zitio idytu, datorate bugetutui rocat de cd*ec o ntrib uabilii de pe raza aamin*tran-iitoriim' a com unei Gornet-cricov

Consiliul Local Gornet-cricov, judetul prahova, intrunit in sedinta ordinara,

- Proiecful de hotarare prezentat de primarul comunei GorneJ-cricov, privind instituirea unor faciliti,ti fiscale giaprobarea procedurii de anulare a accesoriilol:f.r*t";Lr[riiii", b.usgtare principale restante ra data de'3r.03.2020inclusiv' datorate bugetului local de citre contribuabilii d";;;;"aoministrativ-teritoriala a comunei Gornet-cricov,precum si referatul de aprobare ar proiecfurui de hotarare; 
r - ---

- raportul compartimentului de resort, privind instituirea unor facilitifi fiscale qi aprobarea procedurii de anulare aaccesoriilor aferente obligafiilor bugetari principale restante i autu de 3r.03.20)0 inctusiv, datorate bugeturui rocarde cdtre contribuabilii de pe raza adlninistrativ-terito riall, aComunei Gornet-Cricov;- avizul comisiei de specialitate a consiliului Local al comunei.Gornet-cricov, privind instituirea unor facilit[1i
I:tt^t'-lp1o!ar9a procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante la data de3l'03'2020 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabilii de pe razaadministrativ-teritorial6 a comuneiGornet-Cricov;

Avand in vedere :

- prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 69/14.05.2020 pentrumodificarea si completarea Legii w.227l21l5privind
Codul Fiscal ,precum si pentru instituirea unor facilitati irscale si ale masuri fiscale Legea 207/2015 privind codul deprocedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare;
-art-129,alin(1), alin(2) lit.b),alin(4)litc),art.l39alin(1)qiart. t96aln(t), lita)dino.u.G nr.57120t9privind Codul administrativ;

In temeiul art..l96 alin (1) lit. a) coroborat cu arl. lg7 alin (1), aln. (2) si alin (a) din o.U.G. w.57/2019
privind Codul Administrativ,

HOTARASTE:
Art. 1. Se aprobd instituirea facilitdfilor fiscale de anulare a accesoriilor aferente obligaliilor bugetare

principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv , datorate bugetului local de cdtre contribuabilii de pe raza
administrative-teritoriald a Comunei Gornet-Cricov.

A'rt. 2. Procedura de acordare a facilit5lilor fiscale descrise la art. I se regaseste in anexa care face
parte integrantd din prezenta hotdrdre qi se aplicd de la data adopttirii prezentei p6nd la data de l5.l2.2OZO
inclusiv (data limitl de depunere a cererii sub sancfiunea decdderii), termenul de solufionare de cdtre
organul fiscal a cererilor depuse in termen fiind 15 zile.

Art.3. Primarul comunei Gornet-Cricov, prin compartimentul financiar contabil, Financiar - contabil,
casierie, achrzitii al Primdriei comunei Gornet-Cricov va lua mdsurile legale de organizare qi executare a
procedurilor legale pentru ducerea la indeplinfue aprezentei hotdrdri.

Art. 4. Secretarul general al comunei va comunicaprezerfia hotarare Institufiei Prefectului Judefului
Prahova pentru controlul de legalitate, totodata va asigura transparenla si comunicarca cdtre instituliile si
persoanele interesate, a prevederilor acesteia.

Hotararea a fost adoptata cu un numar de .10 voturi ,, pentru " si 0 voturi ,, impotriva ", din totalul
de 10 consilieri prezenti la sedinta. Consilieri locali in functie - 11.
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PROCEDURA
de anulare a accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante la data de3l'03'2020 inclusiv, datorate bugetului local de crtre contrlibuabilii de pe raza

administrativ-teritoriali a Comunei Gornet_Cricov

Art 7. Dispozilii generate
(1) Prezenta procedura se aplicr pentru debitorii - persoane juridice, persoane fizice sau entitiJi frripersonalitate juridicd - care la daia de 3lmartie 2020 iiclusiv ", .trigirii-irg"*" principale restanteadministrate de organul fiscar local mai mari sau mai micide un milion rei.
Q) Prezen+,a procedurd se aplicd pe raza adminishativ teritorial6 a comunei Gomet-Cricov qi va fiadoptatd prin Hotdrdre a consiliului Local. conform prevederilor art. lz atin.- efiin d]c. nr. o/zo r s.

. (3) Prezenta procedurd nu se aplicr pentru majorrrile de intarziere u"rritut" 
--t"rior 

intrarii invigoare a prezentei hotdrAri.
4rt. 2. Sfera de apticabilitate

(1) Prezenta procedurd se aplicd pentru debitorii - persoane juridice, persoane fizice sau entitiiliftri personalitate juridicd - care la daia intrarii in vigoare a prezentei hotarai datoreaza accesorii aferente
9!liga1-iit9r bugetare principle penlru care s-a indeplinit ,"udintu sau termenul ;; ;il pana la 31 martie2020 inclusiv,precum si obligatiile fiscale 

-scadente 
in perioada cuprinsa intre dita intarii in vigoare aordonantei de urgenta a Guvemului w.2912020 privind unele masuri economice si fiscal -bugetare si data de

31 mertie2020.

Anexd H.C.L. nr. 44 /23.11.2020

a) Prin obliga(ii bugetare principale restante la 3l decembrie 20lg inclusiv se intelege:
a) obligatii bugetare pentru care s-a implinit scadenta sau termenul de plata pana la data de 31 mafiie 2020

1nclusiv, precum si obligatiile fiscale principale scadente in perioada cuprinsa intre data intrarii in vlgoare a
Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.2 020 privind unele masuri economice si fiscal-bugetare si data
de 31 martie 2020 inclusiv;

b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate pana la data de
31 mxtie 2020 inclusiv, chiar daca pentru acestea nu s-a implinit termenul de plata prevazut la art. 156 alin.
(1) din Legea nr 0712015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare,
precum si diferentele de obligatii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 3 I
martie 2020 inclusiv, stabilite de organul fiscal central prin decizie de impunere emisa si comunicata pana la
data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, ca urnare a unel rnspectii fiscale sau a verificarii
situatiei fiscale personale;

c) obligatiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31 martie 2020 inclusiv,
stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin declaratie de impunere depusa
cu intarziere de catre contribuabil, in perioada cuprinsa intre 1 aprilie 2020 si data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor inclusiv;

d) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii si existente in evidenta
organului fiscal in vederea recuperarii la data de 3l martie 2020 inclusiv, precum si obligatiile bugetare
principale stabilite de alte organe decat organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pana la data de 3 1

mwtie 2020, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsa intre I aprilie 2020 si data
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.

(3) Nu sunt considerate obligafii de plati restante la 31 martie 2020, inclusiv:
a) obligatiile bugetare pentru care s-au acordat si sunt in derulare inlesniri la plata, potrivit legii, la data de

31 martie 2020 inclusiv;
b) obligatiile de plata stabilite in acte administrative a caror executare este suspendata in conditiile legii la

data de 3 I martie 2020 inclusiv.
(4) Sunt considerate restante la data de 31 martie 2020 inclusiv si obligatiile de plata care, la

aceasta data, se afla in oricare dintre situatiile prevazute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar nu mai
tarziu de data de 15 decembrte 2020 inclusiv, inlesnirea la plata ist pierde valabilitatea sau, dupa caz,



inceteaza suspendarea executarii actului administrativ liscal,pentru obligatiile prevazute la atin. (3) lil
b), rlebitorii pot renunta la efectele suspendarii actului administrativ Jisril p"oin a bineJicia de anularea
dobanzilot, penalitatilor si tuturor accesoriilor. In acest cax,, debitorii trebiie sa depuna o cerere de
renuntare la electele suspendarii actului administrativ fucat pana la data depuneii cererii de anulare a
acc e s oriilor inclus iv.

Art. 3. Obiectival Fi scopul procedurii
Este determinat de stimularea conformdrii contribuabililor la plata obligaliilor fiscale, revitalizarea gi

evitarea deschiderii procedurii insolvenlei, maximizarea incaslrilor bugetare gi diminuarea arieratelor la
bugetul local, precum gi respectarea principiului egalittilii de tratament, rlspectiv stabilirea in mod
nediscriminatoriu a criteriilor qi mijloacelor de acordare a facilitalilor fiscale, itdt in cazul persoanelor
juridice angajate sau nu in activitdli comerciale, cAt gi al persoanelor fizice qi a celor asimilate u""ito.a.

Att. 4, Durata gi condryiile apficefii ptocedurii
(1) Prezenta procedurd se aplicd de la data aprobdrii prin H.C.L. p6nd la data de 15 decembrie 2020

inclusiv (data limiti de depunere a cererii sub sancliunea decdderii),termenul de solulionare de c6tre organul
fiscal a cererilor depuse in termen fiind 31 decembie 2020.

Procedura vaeazd anularea accesoriilor aferente obligatjilor bugetare principale restante la data ile
31 martie 2020, daci sunt indeplinite cumulative urmltoarele condi{ii:

a) toate obligatiile bugetare principale restante la data de 31 marlie 2020 inclusiv, administrate de organul
fiscal central, se sting prin orice modalitate prevazuta de afi.22 dinLegeaw.207/2015, cu modificarile si
completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 dinLegea nr.20712015, cu modificarile si
completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligatiile
bugetare principale si accesorii administrate de organul fiscal central cu termene de plata cuprinse intre data
de 1 ayilie 2020 si data depunerii cererii de aaulare a accesoriilor inclusiv;

c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, pana la data depunerii cererii

de anulare a accesoriilor inclusiv. Aceasta conditie se considera indeplinita si in cazul in care, pentru

perioadele in care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de catre

organul fiscal central;

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzator a conditiilor
prevazute la lit. a)-c), dar nu mai tarziu de data de 15 decembrie 2020 inclusiv, sub sanctitmea decaderii.

(2) Accesoriile aferente diferenlelor de obligalii bugetare principale declarate suplimentar de
debitori prin declaralie rectificativd prin care corecteazd obligaliile bugetaxe principale cu scadenli
anterioard datei de 31 martie 2020 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se anuleazl dacd sunt '

indeplinite cumulativ urmltoarele condilii:
a) declaralia rectificativd este depusd incepAnd cu data de 1 aprilie 2020 p6nd la data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor inclusiv;
b) toate obligaliile bugetare principale individualizate in declaralia rectificativd se sting prin orice

modalitate prevdzuti de lege pAnI la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv:
c) sunt indeplinite, in mod corespunzdtor, conditiile prevdzute la art.4, alin (1) lit. b)-d). 

I

Art. 5. Condry de efigibititate Fi implemetarea procedurli
(1) Anularea accesoriilor ce va fi acordati prin prezenta procedurl sunt cele prcvdzutede 

I

O.G. nr. 69114.05.2020, pentru modificarea si completare a legii nr.23/2015 privind Codul fiscal,precum si
pentru instituirea unor masuri fiscale. i

@ Pot beneficia de anularea din prezenta procedurd persoanele fizice qi juridice care
achiti integral obligatiile bugetare principale restante la data de 15.12.2020 qi existente in sold la
data phlii.

(3) Dacd persoana fizicd sau juridici are mai multe tipuri de obligalii la bugetul local al comunei
Gornet-Cricov qi face plata integral numai pentru un anumit tip de obliga{ie bugetard, prezenta proceduri de

anulare, se aplicd numai pentru accesoriile aferente respectivului tip de obligalie bugetari.
(4) Nu beneficiazA de facilit{ile prev6zute de prezenta procedurd persoanele juridice aflate in

stare de insolvenld, lichidare, dizolvare, faliment, reorganizare sau cele administrate de un lichidator



!r

judiciar.

(5) Debitorii care intenfioneazd s[ benefi cieze de anularea obligafiilor bugetare accesorii potrivitprezentei proceduri, pot depune o cerere formular tipizat (pus la affiri1i" de- cdtre comfartimentulfinanciar contabil' resurse umane) adresati organului fscal lJcal cu privire la intenfia lor, p6nd cel maitdtziula data depunerii cererii de anulare a iccesoriilor, 15 decembrie 2020, inclusive, sub sancliuneadeciderii.
(Q Dupa primirea cererii prevdzute la alin. 5), organul fiscal local verifi cd, dacddebitorul qi-aindeplinit obligafiile declarative pana ! respectiva data efeitueazd stingeril., ,o-pensirile qi orice alteoperafiuni necesare in vederea stabilirii cu cirtitudine a obligafiilor bugeLre ce conitituie condilie penkuacordarea facilitalilor fr-scale. Dupr verificdrile menlionate *i.rio. orguiut fiscal comunic6 contribuabilului

cuantumul obligafiilor 
{e nlata exigibile, aflate in soid la datadepunerli notificirii.

(7) organul fiscal are obligafia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanfe cu privire laobliga{iile bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilitafli sau a celor;;6i";1il-
(8) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Codui de procedurd fiscald, p6nd la data de 15

decembrie 2020 inclusiv, debitorii care-au notificat organul fiscal qi au infiinlate popriri la dataintrdrii invigoare aprezentei ordonanfe(Ouc 6gl202})de cdtreirganul de executare fiscala, ur.rpru disponibilitdfilor
bdneqti, pot efectua plata sumelor inscrise in adresele de iifiinpre a popririi din sumele indisponibi lizate.

(9) Prevederile alin (8) sunt aplicabile qi pentru popririle-infiinfate intre data intrarii in vigoare a
O.G. nr. 6912020 qi data de l5 decembrie 2020 inciusiv.

(10) Cererea de anulare a accesoriilor depusd pdnd la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, sub
sancfiunile decdderii, se solufioneazd,in termen ae iS zile de la datainregistrdrii prin decizie de anulare a
accesoriilor sau dup6 caz, decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor. in termen do i zile de la
data inregistrdrii compartimentul finciar contabil, resurse umane, prin func{ionarii abilitali/respondenfi taxe
qi impozite locale, va analiza notificarea gi va intocmi un referat i*" ru fr depus spre aprobare primarului
comunei Gornet-Cricov, ftrd a fi necesard aprobarcafiecdrei cereri prin hotardre a Consiliului Local. inbaza
referatului de acordare/neacordare, se va emite de cdtre compartimentul finciar contabil, resurse umane
(taxe qi impozite) deciziaprivind acordarea/neacordarea facilitaflor.

(11) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri, dac6 sunt
indeplinite toate condiliile pentru acordarea anuldrii.

(12) Operarea efectivd afacilitfiilor acordate se va efectua inbaza referatului aprobat de c6tre
primarul comunei Gornet-Cricov qi a deciziei de calcul a accesoriilor aferente obligaliilor bugetare datorate
bugetului local al comunei Gornet-Cricov pentru care sunt indeplinite condiliili prevAzute de prezenta
procedurS, dupd care vor fi scdzute din evidentele fiscale, despre acest lucru fiind inqtiinfat contribuabilul
cate a depus cererea;

(13) Compartimentul financiar contabil, resurse umane (taxe qi impozite locale) cu atribufii in
administrarea creanfelor bugetare locale verificd indeplinirea condiliei privind achitarea integral a
obligafiilor bugetare, precum Ei respectarea oricdrei alte prevederi aprezentei proceduri.

Art, 6. Transparenta si monitorizarea procedurii
Prczenta Procedura va fi publicata integral pe site-ul Primariei comunei Gornet-Cricov qi afiqat6

Formularele anexd:
1. Cerere de anulare aaccesoriilor,
2. Adresa de comunicare a obligaliilor de platl care intr6 sub incidenfa facilitalii,
3.Decizia de anulare a accesoriilor
4.Decizia de respingere a cererii de anulare a accesoriilor, fac parte integranta din prezerfia

procedur6.

SEDINTA,

la avizier

ON. DANUT


